Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2015182 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015030600182

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato no- 21/2014, firmado entre a
União, por intermédio da Procuradoria da República em Minas Ge-
rais, e a empresa CLARO S.A. Objeto: Alterar o Preambulo e a
Cláusula Décima - Do Prazo de Vigência do contrato original de
prestação de serviços de telefonia fixa comutada LDN/LDI à Pro-
curadoria da República nos Municipios de Juiz de Fora e Varginha em
virtude da incorporação da empresa Embratel pela Claro, a partir de
31/12/2014 e da prorrogação contratual. Vigência: 01/06/2015 a
31/05/2016. Data da assinatura: 13/02/2015. Assinam: pela Contra-
tante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG;
e pela Contratada, Roberta Jeronimo Gonso, Gerente de Contas, e
Paulo Wether de Araújo, Gerente Executivo de Vendas.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação do contrato no-

03/2014. CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Pará. CONTRATADA: BRACOM ESTA-
CIONAMENTOS LTDA, CNPJ: 02.726.617/0001-14. OBJETO: a
prestação de serviços de estacionamento e guarda de veículos oficiais
no edifício Evolution, sede provisória da PRPA. CONTRATAÇÃO:
inexigibilidade de licitação, art. 25, caput, da Lei 8.666/93. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei no- 8.666/93. PROCESSO:
1.23.000.000160/2014-11. ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
PLANOS INTERNOS: MBIESTADOS1 NOTAS DE EMPENHO:
2015NE000169, tipo global. VALOR MENSAL DO CONTRATO:
R$ 7.350,00. VALOR DO CONTRATO: R$ 176.400,00. ASSINA-
TURA: 24/02/2015. VIGÊNCIA: 25/02/2015 a 25/02/2016. SIGNA-
TÁRIOS: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Re-
nata Braga Domont, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2015 UASG 200075

Processo no- 388/2015-83. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para
locação, instalação, abastecimento e manutenção corretiva/preventiva
de 4 (quatro) máquinas automáticas de autosserviço de café e outras
bebidas quentes e fornecimento de todos os insumos nas depen-
dências do prédio sede e da sede provisória da Procuradoria da
República no Estado do Pará Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
06/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Domingos Marreiros, 690 Umarizal - BELEM - PA. Entrega das
Propostas: a partir de 06/03/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/03/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ADALGISA ABDON GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 05/03/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARA-
NÁ, e UNISEP - UNIÃO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PA-
RANÁ. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: Três anos. Data de assinatura: 27 de
fevereiro de 2015. Dr. João Vicente Beraldo Romão, Procurador-
Chefe, pela PR/PR e Sr. Joseti Antônio Meimberg, Diretor Presidente,
pela UNISEP - União de Ensino do Sudoeste do Paraná. Processo
Administrativo 1.25.000.000877/2012-18.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 3/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 04/03/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de materiais de expediente, de acondicionamento e em-
balagem e outros para a Procuradoria da República no Estado do
Paraná. Total de Itens Licitados: 00079 Novo Edital: 06/03/2015 das
08h00 às 12h00 e d12h01 às 17h59. Endereço: Rua Marechal Deo-
doro, 933, 3º Andar Centro - CURITIBA - PR. Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/03/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/03/2015, às 13h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LIS MARIA GARCIA LOPES
Procurador-Chefe

(SIDEC - 05/03/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato MPF/PRPE no- 07/2015. Objeto: Fornecimento
mensal de diversos gêneros alimentícios à Procuradoria da República
em Pernambuco, durante o exercício de 2015. Contratante: União, por
intermédio da PRPE, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da
República Rafael Ribeiro Nogueira Filho. Contratada: ANDERSON
SOARES DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o no-

08.537.109/0001-74, representada pelo Sr. Anderson Soares da Silva.
Fundamento legal: Lei no- 8.666/93. Elemento de despesa: 3.3.90.30.
Programa de trabalho: 03062058142640001. Nota de empenho:
2015NE000099, em 19.02.2015. Prazo de vigência: 03.03.2015 a
31.12.2015. Assinatura: 03.03.2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade MPF/PRPE no- 06/2015. Procedimento no-

1.26.000.000442/2015-89. Contratante: União, por intermédio da Pro-
curadoria da República em Pernambuco. Contratada: LEX EDITORA
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o no- 61.160.768/0001-17. Objeto:
renovação da assinatura anual dos seguintes periódicos de edições
bimestrais: Revista Jurídica Lex - vols. 73 a 78 (R$ 2.244,00) e
Revista Magister do Direito Penal e Processual Penal - vols. 64 a 69
(R$ 884,00). Valor Global: R$ 3.128,00. Fundamento Legal: art. 25,
I, da Lei no- 8.666/93. Ratificação da autoridade superior em
04/03/2015, nos termos do art. 26, caput, da Lei no- 8.666/93: Exmo.
Sr. Procurador da República Rafael Ribeiro Nogueira Filho, Chefe
Administrativo da PR/PE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO No- 30/2014

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e MARCIO TOR-
RES PEREIRA. OBJETO: contrato de prestação de serviços de con-
servação mensal de áreas externas do imóvel da futura sede da Pro-
curadoria da República no município de Santana do Livramento.
VIGÊNCIA: de 09/03/2015 até 08/03/2016. VALOR MENSAL: R$
250,00; DATA/ASSINATURA: 03/03/2015; DANIEL DALL´AGNE-
SE, pela Contratante e MARCIO TORRES PEREIRA, pela Con-
tratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO-CONTRATO 13/2013.
CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Rota do Sol
Consultoria e Gestão Ltda. OBJETO: Alteração das Cláusulas Décima
Primeira e Décima Terceira do instrumento original, em virtude da
prorrogação da vigência do instrumento original. DATA/ASSINA-
TURA: 04/03/2015. VIGÊNCIA: 11/03/2015 a 10/03/2016; DANIEL
DALL'AGNESE, pela Contratante e MÁRCIO ANDRÉ TOLFO, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DO CONTRATO No- 8/2015

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa CLONIX INFORMÁTICA
LTDA. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de acesso à INTERNET, para a PRM/Criciúma. Valor
Mensal: R$ 267,50 (duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta
centavos). Vigência: 05/03/2015 a 04/03/2018. Data e Assinatura:
05/03/2015, Maximiliano Eller, pela Contratante e Alexandre Gia-
nizella Garcia, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 2/2015

A Procuradoria da República no Estado do Tocantis torna
público o resultado do Pregão Eletrônico 2/2015, que objetivou a
contratação de empresa para manutenção corretiva e preventiva na
PRM-Araguaína e PRM-Gurupi, nos termos do Anexo I do Edital. As
empresas vencedoras foram a ARAUJO E RESPLANTE LTDA,
CNPJ: 09.026.012/0001-60 para o Grupo 1, no valor de R$ 14.749,96
(Quatorze mil reais, setecentos e quarenta e nove e noventa e seis
centavos) e E R RAMOS ME, CNPJ: 17.113.163/0001-83, para o
Grupo 2, no valor de R$ 7.820,00(Sete mil, oitocentos e vinte
reais).

MOISÉS ALBERTO RODRIGUES QUEZADA
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 05/03/2015) 200100-00001-2015NE000083

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Fornecedora: Tipo A Consultoria em Qualidade de Alimen-
tos Ltda. CNPJ: 10.748.024/0001-87. Fica a fornecedora, a contar da
presente data, notificada, nos termos do Ofício 76/2015-
CLC/DA/PGT/MPT, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
da possibilidade de aplicação de penalidades por descumprimento das
obrigações assumidas na Ata de Registro de Preço 96/2013, nos
termos do processo 2.00.000.039358/2014-25, qual seja: impedimento
de licitar e contratar com a União pelo prazo de 6 (seis) meses,
conforme art. 7º da Lei 10.520/02.

Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do
recebimento do Ofício no- 76/2015 - CLC/DA/PGT/MPT, para apre-
sentação de recurso administrativo.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preço 3/2015, referente ao Pregão
Eletrônico 78/2014, para futuro fornecimento de equipamentos, ma-
nutenção e serviços para solução de videoconferência POLYCOM,
com entrega, manutenção e suporte técnico on-site descentralizados,
com vigência pelo período de 09/01/2015 a 08/01/2016, conforme
processo 2.00.000.043187/2014-39, disponibilizada no sitio
w w w. p g t . m p t . g o v. b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

Fornecedor: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFOR-
MÁTICA LTDA-EPP, CNPJ: 07.766.048/0001-54.

Valor registrado para os itens 18 e 19: R$ 86.233,80.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO CONVÊNIO No- 1/2015

ESPÉCIE: Convenentes: o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABA-
LHO, por intermédio da PRT DA 2ª REGIÃO e as FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS. Objeto: Proporcionar a preparação
do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o
trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pre-
tendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos.
Data e assinatura: 16/01/2015. Célia Regina Camachi Stander, Pro-
curadora-Chefe em exercício, e Arthur Roquete de Macedo, Reitor.

EXTRATO DO CONVÊNIO No- 2/2015

ESPÉCIE: Convenentes: o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABA-
LHO, por intermédio da PRT DA 2ª REGIÃO e a PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO. Objeto: Propor-
cionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades cor-
relatas à sua pretendida formação profissional, em complementação
ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
3 (três) anos. Data e assinatura: 16/01/2015. Célia Regina Camachi
Stander, Procuradora-Chefe em exercício, e Anna Maria Marques
Cintra, Reitora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 47/2014; Contratantes:
União/Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região e Claro S/A,
CNPJ 40.432.544/0001-47; Fundamento: Lei 8666/93; Assinam: Lu-
cimar de Britto, Diretora Regional, e Vander M. Caetano de Almeida
e Paulo Werther de Araújo, representantes; Processo:
2.02.000.002515/2015-53; Objeto: Substituição da empresa contra-
tada; Assinatura: 04/03/2015.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO No- 6/2015

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e Francisca Vanilda de Sousa Pereira - ME. OBJETO: Fornecimento
de água mineral para a Procuradoria do Trabalho no Município de
Juazeiro do Norte. MODALIDADE: Dispensa, Art. 24, II, Lei
8.666/93. EMPENHO: 2015NE000092. VIGÊNCIA: 12/02/2015 a
31/12/2015. VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 770,00. ASSINA-
TURA: 12/02/2015. ASSINAM: Antonio de Oliveira Lima, Procu-
rador-Chefe, pela Contratante e Francisca Vanilda de Sousa Pareira
Proprietária, pela Contratada.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-06T05:58:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial